6. Hujus discussionis curam nobis specialiter (a) vindicantes. Nec mirum, cum Ecclesiæ ad quas in primis scribebat, ad Romanam synodum pertinerent, utpote quæ ex urbariis provinciis essent. Hæc porro decreta non a solo Leone, sed a synodo etiam Romana profecta crediderim, ex qua et cujus decreto tres episcopi Innocentius, Legitimus et Segetius directi, qui Leonis episcopi litteras perferrent. Tempus synodi et litterarum congruit: sexto enim **1295** idus Octobris hæc date sunt, et ex epistola 16 constat ad iii kalendas Octobris synodum Romæ solitam esse convenire.

7. Usurariam exercere pecuniam. (b) Ante Leonianam hanc sententiam, vix ecclesiasticam legem invenias quæ laicis usura interdicit; si canonem 20 Eliberitani concilii excipias, quod tamen nec lucrum feriore contractum reddi jubet, nec usuræ reos ulla pœna afficit, sed tantum deinceps exerceri prohibet. Non quod primis sæculis approbarit Ecclesia improbum usuræ quæstum; absit: sed quia usuras etiam ipsæ leges et iudices reddi jubent, inquit Augustinus (Epist.

BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Si reservationem discussionis, ubi aliqua dubitatio incideret, S. Leo non solum ad suburbicarias, sed ad *universas* etiam provincias his litteris extendisset, nihil esset *mirum*, cum Romanus pontifex pro ea potestate qua toti Ecclesiæ omnibusque provinciis ex primatu præsidet, non modo suburbicariis, sed aliarum quoque provinciarum episcopis præcipere possit, ut alia multa Leo præcepit Gallis, Hispanis, Afris, etc., nisi forte reservationem *discussionis* ejusmodi in questionibus facti ad remotiora loca extendere ob nonnulla incommoda et difficultates non expedire credatur. Non improbabilis tamen est conjectura P. Constantii in præfat. ad tom. I Epist. Roman. pontif. n. 47, hanc epistolam Leonis primo directam fuisse ad solos episcopos *per Campaniam Picenam et Tusciam*, ad quas provincias pertinere videntur verba c. 2: *Hæc ergo ad provincias vestras per Innocentium, Legitimum et Segetium fratres et coepiscopos nostros scripta diraximus*; sed aliis subinde aliarum provinciarum episcopis communicatam fuisse, ut aliis Romanorum pontificum decretalibus ad certas provincias missis contigit, et hæc ratione communem epistolam evasisse, atque ideo in ejus inscriptione adjectas fuisse voces *et universas provincias*; quod aliis exemplis confirmat.

(b) Hic nonnulla animadversione digna sunt. Præ-

ter Illiberitanam synodum, usuras in laicis reprehendit etiam concilium Carthaginense sub Grato can. 13, et Basilium in epistola 1 canonica ad Amphilo-chium can. 14, *injustum lucrum* etiam in laicis appellat. Quod si canones non ita multi hac in re suppetunt, certum tamen est Ecclesiæ Patres in concionibus et catechesibus contra idem vitium antiquissimis quoque temporibus disseruisse; iidemque cum ejus Justinianum notarunt (ut inter cæteros legitimus apud Clementem Alexandrinum lib. II Stromatum c. 18, Lactantium lib. VI Instit. c. 18, S. Hilarium in psal. xiv, n. 15, S. Gregorium Nyssenum hom. 4 in Ezechielia, S. Ambrosium de Bono mortis num. 57, et alios), restitutionis debitum satis docuerunt. Quis enim nescit restituendum quod fuit injuste perceptum? Hinc porro falsum est episcopos istorum temporum non ausos fuisse palam et publice damnare hoc scelus, quod Scriptura manifeste condemnat: eadem semper traditio et doctrina viguit. Quod si non ita multa et expressiora eorum temporum testimonia suppetunt, id non ex doctrinæ, sed ex librorum vel occasionum quæ hanc scripturam postularent, defectu evenit, ut alia non pauca iisdem de causis desunt testimonia in aliis certisimis doctrinæ capitibus, quæ nihilominus prioribus quoque sæculis tradita fuisse nihil ambigimus.

54, sub *anno*). Tunc temporis non audebant episcopi palam et publice damnare quod sæculi leges et principes auctoritate sua sanciebant: et eamobrem circumspicere loquuntur. Audeat tamen Augustinus Macedonium Cæsareum iudicem alloquens in epistola eicita ita scribere: *Hæc et hujusmodi, inquit, male utique possidentur, et vellem ut restituerentur; sed non est quo iudice repetantur.* Ita S. Leo hoc non solum in eos qui sunt in clericali officio constituti, sed in laicos cadere qui Christiani se dici cupiant, condolat. Sed neque hic, quamvis majori utens fiducia, usurarius laicos condemnat, neque ulli fere ante ipsum pecuniam ullam laicis infligere ausi sunt: solos clericos, ut sup. jurisdictioni magis subiectos, poena iudicis d. terrere a turpi huiusmodi luero aggressi sunt sancti Patres Arelatensis concilii 1, can. 12, Nicæni can. 17, Laodiceni can. 4, Carthaginensis 1, sub Aurelio, can. 5, Leo, Gelasius et alii. Primum imperatorum Leo, inquit Grotius in sextum capit. S. Lucæ, ut idem Hermenopolus notat, existimans omne senus Christiano interdictionum, lege id ipsam communi sanxit; eam ante ipse Ecclesie solerent pecunias sumere sub trientalibus ausuris.

8. Omnia decretalia constituta, tam beatæ recordationis Innocentii, quam omnium decessorum nostrorum; quæ de ecclesiasticis ordinibus et canonum (a) promulgata sunt disciplinis. 1296 Ita scribitur in Thunæis codicibus mss. quinque, in Herovalliano Isidori, in Belvacensi, Corbeiensis, Victorino et Cantabrig. apud Dionysium Exig. Nicolaum I PP., utrumque Hincmarum Remensem et Laudanensem, et in edit. Cantisat ad marginem, Nicolini, etc. Aliquæ edit. pro ordinibus leg. ordinationibus, et pro promulgata leg. ordinata. Prior lectio proæul dubio præferenda Codicem decretalium constitutorum a pontificibus Romanis promulgatorum indicare mihi videntur verba facta, ut fusius annotavimus in dissertatione de Codice Romano. Hæc eadem Hincmarus Laudunensis episcopus inseruit collectioni ex antiquis pontificum Romanorum epistolis ad Hincmarum Remensem missæ, ut probaret il-dem epistolis neminem obedientiam sine temeritatis nota detrectare posse. His dum respondet Hincmarus Remensis in opusculo capitulorum 53 pluribus prosequitur verba illa capitulo 40 et sequentibus, fusius etiam de vocis etymol. disserens. Itaque *Promulgo* ita dictum putat, quasi *promo vulgo*, sive *primum in vulgus edo*. Unde, inquit, Paulus in Glossis suis dicit hoc modo: *Promulgari leges dicuntur, cum in vulgus eduntur....*

BALLERINIUM

(a) Duo in sequentem Quesnelli notam observanda sunt. Primum quod sit idcirco *promulgata* tradi decretalia constituta prædecessorum Leonis, quia Codicem canonum, quem Romanæ Ecclesie codicem publice editum putat, inserta leguntur, falsæ hypothese innititur, ejus falsitatem ostendemus in observationibus ad dissert. 12 Quesnelli de Codice canonum Romanæ Ecclesie, quæ tom. III inseretur. *Promulgata* autem batenus dicta sunt, quia ad episcopos per provincias missa publice prodierunt; et licet non pauca constituta ad certas tantum provincias directa fuerint, exinde tamen communicata fuerunt eorum exemplaria aliis atque aliis provinciis vicinioribus, ita ut universim innouerint; quemadmodum probe statuit P. Coustantius in præfatione ad t. I Epist. Roman. pontif. n. 47. Alterum est quod obtrudit quasi ex Leonis atque Hincmari sententia, nullum robur obtinere decretalia constituta, quæ contra canonum disciplinam fuerint promulgata. At in laudatis S. Leonis locis de Romanorum pontificum decretalibus sermo non est, sed de canone Chalcedonensi pro statuenda prærogativa Constantinopolitanae sedis edito, qui cum adversaretur canonibus Nicænis, eum S. Pontifex noluit confirmare, sed potius cassum et irritum declaravit. Hincmarus quoque nihil pronuntiat de decretalibus pontificis. Solum urget testimonia quibus Leo et alii